— 1 —

中共成都市武侯区委统战部

文件
成 都 市 武 侯 区 教 育 局
共青团成都市武侯区委员会
成都市武侯区文学艺术界联合会

武府教〔2022〕34 号

关于开展“喜迎二十大 绘说三国”
文化节活动的通知

各小学、幼儿园：

为坚定文化自信，传承弘扬中华优秀传统文化，以昂扬的精

神风貌迎接党的二十大胜利召开。经研究，决定开展“喜迎二十

大 绘说三国”文化节活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

喜迎二十大 绘说三国

— 2 —

二、组织单位

（一）主办单位

中共成都市武侯区委统战部、成都市武侯区教育局、共青团

成都市武侯区委员会、成都市武侯区文学艺术界联合会

（二）承办单位

成都市武侯区新的社会阶层人士联谊会、中国民主促进会成

都市武侯区总支、中国农工民主党成都市武侯区总支、四川省青

少年文联美术专委会、四川省青少年文联主持表演专委会

（三）协办单位

成都市武侯区文化馆、成都市武侯区美术家协会、成都市武

侯区书法家协会、四川传媒学院中华优秀传统文化学院

（四）支持单位

成都市自媒体协会、四川虎牙信息服务有限公司、成都皓特

无际文化传播有限公司、成都电视台“宝贝出发”栏目组、成都新

媒体MCN产业园、成都祥卓云传媒科技有限公司

三、活动对象及组别

全区小学及幼儿园在校学生

活动设置为学前组、小学A组（1至3年级）、小学B组（4

至6年级）三个组别。

四、时间安排

征稿时间：2022年5月26日至7月26日

— 3 —

评选时间：2022年7月27日至8月31日

公示时间：2022年9月1日至9月14日

颁奖时间：2022年9月17日

展览时间：2022年9月至12月

五、活动内容

以党的伟大精神激活中华优秀传统文化的生命力，立足武

侯，展现武侯深厚的三国文化底蕴和少年儿童优秀的创造力。从

少年儿童的视角，通过书画、语言方式演绎新时代的三国文化，

树立正确的审美观念，陶冶高尚的道德情操，培养深厚的民族情

感，激发想象力和创新力，促进学生全面发展、健康成长。

本次活动分为绘三国和说三国两大板块，题目自拟，主题不

限。从少年儿童的视角以“绘三国 说三国”为题，要求积极、健

康、向上、有创意，体现社会主义核心价值观，展现三国文化精

髓。

六、作品要求

（一）作品类别

1. 绘三国（书画艺术类）：绘画，包括国画、油画、水彩、

水粉、素描、剪纸等，画种不限。书法，主要包括软笔、硬笔、

篆刻，书体不限，狂草、篆书背面附译文。

2. 说三国（语言艺术类）：包含演讲、朗诵、相声等。

（二）作品规格

— 4 —

1. 绘三国。

国画作品：45×68厘米

书法作品（软笔）：45×68厘米（条幅34×132厘米）

书法作品（硬笔）：21×29.7厘米

其他书画作品：39×54厘米

每件作品限报1名指导教师

2. 说三国。

作品要求高清1920*1080横屏拍摄，MP4视频格式，图像、

声音清晰，不抖动、无噪音，录制环境整洁，单人节目不超过3

分钟，集体节目(2人以上)不超过5分钟，大小不超过700MB。

视频制作使用字体必须是方正字库免费字体（避免获奖作品

多平台展播时产生字体版权纠纷）。视频中不得使用未经肖像权

人同意的肖像，不得使用未经授权的图片和视频。视频作品必须

同期录音，不得后期配音。每件作品限报2名指导教师。

视频开头要求以文字方式展示作品名称、参赛者姓名、指导

教师、组别等内容，此内容应与学校填报信息一致，作品相关信

息一经报送不予更改。

（三）报送要求

本次比赛统一通过学校组织报名参赛，凡参与学校请直接与

组委会联系。

绘三国，以学校为单位，每个组别报送3-5幅作品，每个组

— 5 —

别分别打包，再统一打包。在7月26日中午12:00前将纸质材料统

一送达指定地址，并将作品汇总表电子版发送到指定邮箱。文件

名格式：xx学校（幼儿园）+绘三国。

说三国，以学校为单位，每个组别报送3-5件作品，每个作

品单独录制视频，每个组别分别打包，再统一打包。在7月26日

中午12:00前将电子文件发送到指定邮箱。文件名格式：xx学校

（幼儿园）+说三国。

作品必须为原创，参赛者必须为本人。书画作品不得经过电

脑处理，不过塑、不装裱。语言作品不得抄袭，创作者表演者均

需注明。

（四）作品评选

作品评选秉承公平、公正、公开的原则，组委会将聘请相关

领域专家担任评委。

获奖作品将在以下平台公示：武侯区委统战部微信公众号

“武侯统一战线”、武侯区教育局微信公众号“武侯教育”、四川青

少年文艺网（http://www.qsnwl.com/）

七、奖励办法

（一）按照不超过参赛学校30%的比例，评出优秀组织奖，

并颁发获奖证书。

（二）按照不超过参赛作品10%、20%、30%的比例，评出

个人特、一、二等奖，并颁发获奖证书。

— 6 —

（三）书画类按照指导的参赛作品至少获得两个一等奖以上

奖项的标准，评出优秀指导教师奖，并颁发获奖证书。语言类按

照指导的参赛作品至少获得一个一等奖以上奖项的标准，评出优

秀指导教师奖，并颁发获奖证书。

八、活动要求

（一）各单位要高度重视，安排专人负责此次活动，组织师

生积极参与活动，按时报送作品，逾期未报视为弃权。

（二）各单位对报送作品进行严格审查，确保作品紧扣主题，

如报送作品内容不符合要求，作品质量差，将被取消评奖资格。

（三）活动组委会享有对参赛作品展示、出版、汇编、发行

及网络传播等权利，作者享有署名权。所有报送的参赛作品请自

行备份，活动结束不予退还。

九、联系方式

联系人：周老师 15228083435；

张老师 13008113600；

邮 箱：3060560135@qq.com

地 址：成都市武侯区置信北街3号武侯会议中心3楼武侯区

委统战部320室

附件：1. “喜迎二十大 绘说三国”文化节书画作品信息卡

2. “喜迎二十大 绘说三国”文化节书画作品汇总表

— 7 —

3. “喜迎二十大 绘说三国”文化节语言作品报送表

中共成都市武侯区委统战部 成都市武侯区教育局

共青团成都市武侯区委员会 成都市武侯区文学艺术界联合会

2022年5月23日

— 8 —

附件1

“喜迎二十大 绘说三国”文化节
书画作品信息卡

“喜迎二十大 绘说三国”文化节

作者 年龄

作品组别

指导老师

学校班级

作品名

注：将此电子信息卡填写完成后，打印出来贴在书画作品背面左上角，每幅作品一张。

— 9 —

附件2

“喜迎二十大 绘说三国”文化节
书画作品汇总表

学校： 填表人： 联系方式：

序号 作品名 作者 组别 年龄 指导老师

注：此汇总表打印出来和书画作品一起送达指定地址，并将电子版发送到指定邮箱。

— 10 —

附件3

“喜迎二十大 绘说三国”文化节
语言作品报送表

学校： 填表人： 联系方式：

序号 节目 创作者/表演者 类型 指导老师 备注

注：1. 此报送表将电子版发送到指定邮箱

2. 类型为演讲、朗诵、相声等。备注填单人或集体。

成都市武侯区教育局办公室 2022年 5 月 23日印发